PAGE

[image: image1.png]

                                                АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.04.2018 № 232
город Верхний Тагил

Об утверждении Комплексного плана мероприятий
по противодействию идеологии терроризма

на территории городского округа Верхний Тагил на 2018 год
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 - 2018 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 26.04.2013 № Пр-1069, с целью обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления городского округа, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление при реализации мероприятий Комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области на 2013–2018 годы, утвержденного Губернатором Свердловской области, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по противодействию идеологии терроризма на территории городского округа Верхний Тагил на 2018 год (далее – Комплексный план) (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте http://go–vtagil.ru городского округа Верхний Тагил.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава городского округа Верхний Тагил

 В.Г. Кириченко
Утвержден

постановлением администрации
городского округа Верхний Тагил
 от 03.04.2018 № 232
Комплексный план мероприятий по противодействию идеологии терроризма на территории городского округа Верхний Тагил на 2018 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

(соисполнители) *
	Пункт Плана
	Срок

реализации-

предоставление информации

	1. Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии экстремизма и терроризма в различных проявлениях

	1.1. В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских идей продолжить:

	1.1.1
	Подбор квалифицированных специалистов (коллективов), в том числе постоянно работающих в сети Интернет, по оказанию адресного профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже подпавших под воздействие идеологии экстремизма и терроризма (молодежь; лица, получившие религиозное, преимущественно исламское, образование за рубежом; преступники, отбывшие наказание за террористическую (экстремистскую) деятельность, родственники членов банд подполья
	ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»
(по согласованию)

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
	1.1.1.
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.1.2
	В пределах компетенции осуществлять мероприятия по социальной реабилитации граждан, отбывающих и отбывших наказание за преступления экстремистской и террористической направленности
	ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

Управление социальной политики по
г. Кировграда (по согласованию)

Члены АТК в рамках планов работы антитеррористической комиссии
	1.1.4.
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.1.3
	Реализацию с участием руководителей и представителей исламских религиозных организаций мер по профилактике распространения среди мусульман идеологии терроризма и экстремизма
	ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.1.4
	В целях противодействия распространению среди мигрантов идеологии терроризма организовать и проводить на постоянной основе профилактическую работу

	Администрация городского округа Верхний Тагил
 ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.2. Для профилактики распространения идеологии экстремизма и терроризма в молодежной среде:

	1.2.1
	С участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства продолжить практику проведения культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в общеобразовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил
Администрация городского округа Верхний Тагил
	1.2.1
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.2.2
	В рамках региональных молодежных (в том числе студенческих) форумов проводить на регулярной основе мероприятия, направленные на предупреждение распространения экстремистских и террористических идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил
	1.2.2
	В течение года:
за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.2.3
	Готовить и реализовывать материалы антиэкстремистской и антитеррористической направленности (научно-популярного и документального характера) в которых предусмотреть разделы с разъяснениями угроз, вызываемых распространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма, межнациональной и межконфессиональной розни, в том числе с использованием средства наружной рекламы и оборудования Общероссийской системы ОКСИОН, установленных в местах массового пребывания людей

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)
	1.2.4
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.2.4
	Организовать проведение в образовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил разъяснительных бесед, лекций об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

ПП № 10 Мотд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.2.5
	Организовать проведение в образовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил тематических бесед и лекций, направленных на нравственно-патриотическое воспитание детей и подростков, развитие способностей к социализации в обществе, воспитание толерантности в межнациональных отношениях

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.2.6
	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодёжи, а также на ее воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности при проведении районных молодежных форумов, фестивалей (в том числе при реализации муниципальных программ)

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

	Ежеквартально

	1.2.7
	В соответствии с разработанной в Свердловской области методики реабилитации несовершеннолетних, попавших под воздействие идеологии терроризма и религиозного экстремизма, провести мероприятия
	МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.2.8
	Организовать проведение анализа практики преподавания вопросов противодействия идеологии терроризма в рамках курсов «Основы безопасности жизнедеятельности», «Основы религиозных культур и светской этики», а также практики использования в учебном процессе иных учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии терроризма.

На основе анализа готовить и направлять в МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил информационно-аналитические материалы и методические рекомендации, посвященные вопросам противодействия идеологии терроризма
	 МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

(по согласованию)

	Постоянно

	1.3. В целях формирования единого антиэкстремистского и антитеррористического информационного сообщества:

	1.3.1
	Размещать информационные материалы антиэкстремистского и антитеррористического характера, справочные и методические материалы по вопросам профилактики терроризма на муниципальных информационных ресурсах сети Интернет

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил
	1.3.1
	Постоянно:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.3.2
	Проводить «круглый стол» с участием представителей антитеррористической комиссии городского округа Верхний Тагил и местных средств массовой информации
	Антитеррористическая комиссии в городском округе Верхний Тагил
	1.3.4
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.3.3
	Обеспечить использование средств наружной рекламы, установленных в местах массового пребывания людей, для информационно-пропагандистского воздействия в целях предупреждения распространения идеологии терроризма
	Администрация городского округа Верхний Тагил

Антитеррористическая комиссии в городском округе Верхний Тагил

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.4.  В целях поддержания национальных и религиозных традиций:

	1.4.1
	Организовывать и проводить культурно-просветительские мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений (фестивалей, городских массовых праздников)

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил
	1.4.1
	В течение года:
за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.4.2
	Организовывать и проводить мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил
	1.4.2
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.4.3
	Обеспечивать информационную поддержку фестивалей современного искусства, включающих в свою программу художественные проекты антиэкстремистской направленности

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил

	1.4.4
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.4.4.
	Обеспечивать приоритетную поддержку гуманитарных, просветительских проектов, направленных на развитие духовного и нравственного потенциала общества в рамках ежегодного конкурса на присуждение грантов за счет средств областного бюджета

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил
	1.4.5
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.4.5
	Обеспечивать приоритетную поддержку культурно-просветительских и гуманитарных проектов, направленных на развитие духовно-нравственного потенциала общества, формирование уважительного отношения к культуре и религиям народов, проживающих на территории России

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.4.6
	Организовывать и проводить районные молодежные туристические маршруты, направленные на развитие диалога культур и укрепление согласия между народами Российской Федерации

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

	До 01 августа

	1.4.7
	систематически организовывать кинопоказы, выступления творческих коллективов, выставки, лекции, иные научные, образовательные и общественно-культурные мероприятия, имеющие целью формирование образа России как многонационального и многоконфессионального государства, в котором обеспечивается равноправие и гармоничное сосуществование различных народностей и конфессий, способствующие укреплению международного сотрудничества в сфере противодействия терроризму, в том числе за рубежом

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа Верхний Тагил

	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.5. Публичные мероприятия по антиэкстремистской и антитеррористической тематике:

	1.5.1
	На базе библиотек проводить пропагандистские мероприятия с участием представителей антитеррористической комиссии городского округа Верхний Тагил, в том числе включенных в каталог литературы по антиэкстремистской и антитеррористической тематике

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования
городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа
Верхний Тагил
	1.5.2
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	1.5.2
	Организовать общественно-политические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования
городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа
Верхний Тагил
	1.5.3
	Сентябрь

(по отдельному плану)

	2. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по противодействию распространению экстремистской и террористической идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию

	2.1
	Для изучения общественного мнения в области противодействия терроризму организовать проведение тематических социологических опросов. На основании полученных результатов вырабатывать и вносить в антитеррористическую комиссию в городском округе Верхний Тагил предложения по повышению эффективности действий по профилактике террористических угроз на территории городского округа Верхний Тагил

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования
городского округа Верхний Тагил

Администрация городского округа
Верхний Тагил
	2.2
	В течение года:

за I полугодие – к 30 июня;

за год – к 25 декабря

	2.2
	Администрации городского округа Верхний Тагил совместно с Думой городского округа Верхний Тагил и исполнительными органами государственной власти Свердловской области при необходимости участвовать в разработке и вносить в установленном порядке предложения о совершенствовании законодательства Российской Федерации в сфере противодействия идеологии терроризма
	Администрация городского округа
Верхний Тагил

Члены АТК

МКУ Управление культуры и спорта городского округа Верхний Тагил
МКУ Управление образования
городского округа Верхний Тагил

	При необходимости в течение всего периода

	2.3
	Разработать дополнительные меры, направленные на организацию профилактической работы в среде мигрантов

	Отдел по вопросам миграции МВД России «Кировградское» (по согласованию)

ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское»

Администрация городского округа
Верхний Тагил

Члены АТК
	2.4
	По отдельному плану

	3. Механизм реализации, порядок финансировании и контроля

	3.1. В целях формирования механизма реализации Комплексного плана на региональном уровне:

	3.1.1
	В органах местного самоуправления городского округа Верхний Тагил определить должностных лиц, на которых возложено непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий Комплексного плана
	Исполнители (соисполнители) мероприятий плана
	3.1.1
	До 1 марта 2018 года

	3.1.2
	Предусматривать реализацию мероприятий Комплексного плана в текущих и перспективных планах деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов власти на территории городского округа Верхний Тагил, органах местного самоуправления

	3.1.2
	Постоянно

	3.2. Обеспечить подготовку и направление (один раз в полугодие) в антитеррористическую комиссию Свердловской области отчетов о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана, в которых отражать:

	3.2.1
	статистические сведения о реализации мероприятий Комплексного плана и достигнутых при этом результатах;
	Администрация городского округа Верхний Тагил,

(исполнители мероприятий плана)
	3.2.1

3.2.2

3.2.3
	I полугодие – к 15 июля отчетного года;
II полугодие – к 15 января года, следующего за отчетным

	3.2.2
	проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, и принятые меры в целях их преодоления;

	3.2.3
	предложения по повышению эффективности мероприятий;

	3.2.4
	координацию работы и контроль за реализацией мероприятий Комплексного плана, обеспечивает рассмотрение вопросов о ходе выполнения данного плана на заседаниях антитеррористической комиссии осуществляет Глава городского округа Верхний Тагил, руководитель антитеррористической комиссии городского округа Верхний Тагил
	АТК (по согласованию)

	Ежеквартально

PAGE

_1584284895.unknown